VERS. 3.—*Exsoliavi me tunica mea*, id est respuo omnem sœculari curam, ut ad prædicationem festinarem. *Quonodo induar illa*, id est implicabo me

A iterum sœcularibus, dimissa prædicatione, cum ipse dicat: *Aperi mihi, soror mea. Lavi pedes meos*, id est meliori intentiœ operum eorum, ut tantum non verbo, sed opere bonitatis exemplo dimittendo.

VERS. 4, 5.—*Dilectus meus misit manum suam.* Ac si dicat: Bene potero prædicare, quia dilectus meus misit, id est immittet manum suam in auxilium meum. *Per foramen*, id est auditorum aures, id est ipse faciet ut ipsi libenter auscultent per foramen, scilicet laterum suorum, id est cum ipsi audient me pro redimendo humano genere esse passum, compungentur. *Et venter meus*, id est molliores mei intremiscunt pro peccatis sui dolentes. Respicentes ad tactum ejus, scilicet auxilium ejus. Ideo surrexi id est surgam, aperire scilicet corda fidelium dilecto meo. *Manus meæ*, id est ideo bene potero prædicare, quia auxilium sponsi adest, et ideo quia vita mea non est contemnenda, quia hoc est quod dicit: *Manus meæ*, id est operationes meæ, *stillaverunt*, id est emitendo ostendere myrrham, id est in opere meo possunt percipi, quia, si necesse sit, mortem non recusabo pati. *Digiti mei*, id est discretio prædicationis meæ, *pleni myrrha*, id est charitate. Myrrha enim unguentum, unde notamus dona sancti Spiritus, sed addit probatissima; unde intelligimus charitatem, quia probatissima virtutum ceterarum, sed quia in sepulcris adhibetur, possumus notare se velle dicere tantam sibi esse charitatem cum discretione prædicationis, ut non dubitet pro salute subditorum mortem subire.

VERS. 6, 7.—*Pessulum ostii mei* scilicet universalem Ecclesiam dicit. Ac si dicat: Ipse jubet aperire quid faciam, unde est signum mihi quod olim *aperui pessulum*, id est clausuram *ostii mei*, id est mentem illorum qui sunt modo mei. *At ille declinaverat*, id est ego aperui dilecto meo, sed hoc non sine auxilio ejus, quia ipse declinaverat, id est de cœlo descendebat in me, atque transierat. Ac si dicatur: Non dum potest intelligi totus, et a me comprehendi, et hoc est quod dicit, *atque transierat*, quia nulli in hac vita plena visitatio Dei conceditur, ideo transire dicitur, id est in futuro plenus videndo ostendit.

Anima mea liquefacta est, ac si dicat, ideo quia ipse in me declinaverat, anima mea, id est miserorum meorum, liquefacta est a duritia iniquitatis per calorem Spiritus sancti, id est postquam illis prædicavi, citius acquieverunt, et hoc est quod dicit: *ut locutus est*. Postquam prædicavi, dilecto meo adjuvante, *quæsivi et non inveni*; Dixi superius quia transierat, et quia dixit sponsa transierat id est plenariam Divinitatis notitiam non habuit, *quæsivi* per Scripturas sanctas, conata ad perfectionem venire, sed *non inveni*, id est defeci. *Vocavi*, id est perseveravi inquirendo, et *non respondit mihi*, id est nunquam tantum inquirere potui, ut plenarie eum viderem, et hoc est dictum ad similitudinem, quia cum inquiritur is qui fonti respondet, tunc invenitur. *Invenerunt me*. Ad hoc quod possit quæsti, quomodo illa cum esset in occulto, et idolis subdita aperiuisset corda aliorum. Christus respondet quia invenerunt me, scilicet in prædicatione, *custodes*, id est prædicatores, *qui custodiunt ab hoste civitatem*, id est Ecclesiam, *percusserunt*, id est compunctionem habere fecerunt. *Et vulneraverunt me*, quod magis est, id est pœnitentiam mibi peccatorum imposuerunt. Vel ita percusserunt cum dixerunt generaliter: Quicunque peccaverint, et pœnitentiam non egerint, damnabuntur. Vulneraverunt, cum spiritualiter unusquisque scelus carpebant. Facta autem prædicatione tolerunt, id est deponere me fecerunt *pallium meum*, id est terrena quibus cooperiebar. *Custodes murorum*, id est sanctorum Scripturarum, qui ut muri civitatem, sic custodiunt Ecclesiam. Vel muri, id est virtutes, quæ quemlibet tuentur.

VERS. 8-10.—*Adiuro vos, filii.* Ad si dicat: Quoniam omnia vana pro ejus amore contempsi, rogo vos videre ut ita operemini, ut in operibus vestris

noteseat me vobis praedicasse, ita ut amor meus quantus sit erga vos pro Christo, appareat, et hoc est quod dicit: *Adjuro, id est constringo vos, filiae scilicet futuræ Jerusalem, si proposit quod inveneritis, id est quoniā jam cognovistis dilectum per me, ut annuntietis ei, id est bona opera vestra ostendatis, quia langueo amore, quia non bene operantur, nisi prædicetur eis, neque prædicatur nisi dirigantur. Qualis est dilectus tuus?* Judæa audiens illam tanto ardore dilecto inservire, admirans ait: *Qualis est dilectus tuus ex dilecto?* Ac si dicat: *Magnus est ex dilecto, id est dilectione tua video eum magnum esse.* Cum tu sis *pulcherrima mulierum*, id est sectarum, et quod multum eum diligas cognosco, quod adjurasti nos. Quod autem repetitur, *qualis est dilectus tuus*, pro nimia afflictione facit, quia et ipsa eum diligere cupit. *Dilectus meus candidus*, id est in carne sine vitiis apparet, et rubicundus sanguine martyrii: *Electus ex millibus*, millenarius numerus perfectus est, universalem notamus, ut dicatur: Iste solus est electus a Deo Patre inter omnes patriarchas, et prophetas, et apostolos et cœleros ad redimendum genus humanum.

Vers. 44-45. — *Caput ejus*, id est divinitas quæ caput est hominis divini, est *aurum optimum*, id est pretiosa divinitas est inter omnia, sicut aurum inter cætera metalla. *Comæ ejus.* Haetenus in seipso, et secundum humanitatem et divinitatem descriptus, modo vero in membris suis, videlicet in fidelibus. *Comæ*, id est fideles, qui quanquam sint molles inter cætera, sicut capilli inter membra capiti. *Sicut elatæ*, vel in palmis sunt spicæ simul adhærentes, per quas quasi per catervam fidelium notamus virtutem. Per elatæ intentionem in cœlum, ac si dicat. Fideles tui sunt habentes multas virtutes, propter retributions cœlestes *Nigræ quasi corvus*. Corvorum pulli dum implumes sunt, albi sunt, et quia similes non sunt parentibus, ideo non pascuntur ab eis; sed fame coacti quemdam fetorem emittunt, unde attractæ muscæ circa rostra eorum versantur, et postquam multæ glomerantur, ab eis glutuntur, sed postquam nigrescunt a parentibus amati pascuntur. Sic dum in secta Dei juvenes Ecclesiæ et Christi, videlicet parentum nostrorum vestigia recusamus, ab eis non pascimur, sed fetorem vitiorum emitentes, muscis, id est sententiis diaboli pascimur, sed quando incipimus denigrari sententiis, id est passionum tribulatione, ad imitationem parentum, videlicet Ecclesiæ et Christi, sustinentes, diligimur ab illis, et pascimur. Unde dicitur, *nigræ quasi corvus*, id est sustinentes nigredinem passionum, ut diligentur a Christo et Ecclesia ut corvus a parentibus, cum jam ad similitudinem eorum nigrescit. *Oculi ejus*, id est provisores per quos Ecclesiæ suæ utilitatem providet, sicut columba, id est repletæ septem donis Spiritus sancti super rivos aquarum, id est immorantes super sententias Scripturarum præcauant sibi ita ab adventu antiqui accipitris, quæ lacte eunt letæ, id est in primis infantuli doctrinæ a sordibus mundati. *Et resident juxta fluentia plenissima*, hoc est in primis lacte leti, id est portati, postea ad plenitudinem donorum Spiritus per venerunt. *Genæ illius*, id est prædicatores pudicitia vitiorum devoratores, *areolæ aromatum*, id est sedes virtutum, *consitæ*, id est ordinatae a pigmentariis, id est ab apostolis Christi, qui in fidelibus virtutes plantant, ut pigmentarius herbas, quibus aromata serit in areola. *Labia*, id est prædicatores in Veteri et Novo Testamento, concordantes verbo et opere. *Lilia*, id est nitentes in candore, *distillantia*, id est ostendentia, *primam myrrham*, id est charitatem ad martyrium cogentem, id est in verbis et operibus tanta charitas quæ martyrium pati non dubitet.

Vers. 44, 45. — *Et manus ejus tornatiles aureæ*, per manus opera bona notantur, per tornatiles assiduitas boni operis, in idem tendentes, ut tornatura, per aureæ, charitas cum sapientia. Et hoc est dicere:

A Ejus operatores a bono opere nunquam cessant, cum charitate et sapientia agentes. *Pleni hyacintho*, id est quidquid agunt dono sancti Spiritus fit, quia hyacinthus ignei coloris est. *Venter ejus*, id est meliores in Ecclesia, eburnei, id est castitate nitentes. Ebur enim candidum et castissimum animal est, *Distinctus sapphiris* singulares virtutes ad cœlestia respiciunt. Sapphirus aerii coloris. Vel, distinctus sapphiris, quia humana fragilitas partim esurie, fatigatione, cogitatione, morte, partim divina celsitudo, miraculis, resurrectionis gloria intelligitur. In hac enim sententia humanitatis fragilitatem in Boninico homine per ventrem intelligimus. *Crura ejus*, id est portatores, prædicatores ejus, *marmoreæ columnæ*, id est firmiter rectitudinem servant; per columnam rectitudinem, per marmor soliditatem. *Quæ fundatæ*, id est stabilitæ super Trinitatis fundamentum, quæ est aurea inter omnia velut columnæ super bases. *Species ejus ut Libani*, id est ut Libanus celsitudine et gratia arborum alios montes, sic et Christus omnes sanctos meritorum celsitudine præcellit. *Electus ut cedri*, id est cedrus, quæ est arbor imputribilis et fugans serpentes, eligitur in construendis ædificiis, sic solus Filius Dei ad redimendum genus humanum.

Vers. 46, 47. — *Guttur illius suavissimum*, id est prædicatio ejus suavissima, quia interiora sanat. *Et totus desiderabilis*, quia totus Deus, totus homo, in quem desiderant angeli prospicere. Deus in maiestate Patris, homo in virginitate matris, in illa Creator in ista Salvator. *Talis*, qualem descripsi, est *dilectus meus*, et o quæ debetis esse filiæ Jerusalæ, *iste amicus meus*; quia quanto devotius quisque diligit Deum, tanto familiarius habet Deum amicum sibi. Ac si dicat: Talem necesse est ut inielligas eum esse, si vis eum habere amicum. *Quo abiit dilectus tuus?* Ecclesia de Judæis audiens cum talem esse, optat se sponsam sibi fieri, dicens: *O pulcherrima mulierum, quo abiit dilectus tuus?* ac si dicat: Nos putabamus eum nobiscum esse, sed video quia recessit. Ostende ergo ad quos a nobis abiit, *quo declinavit?* id est ad quos descendit, ita ut in illis maneat, qui eum diligunt. Si ostenderis nobis qui sunt sedes ejus, quos imitando, notitiam ejus habeamus, tunc nos tecum, id est in secta tua positi, *queremus eum* verbo et opere. Ecclesia de gentibus audiens affectum Judæa, ostendit sibi quos debeat imitari, ita:

CAPUT VI.

Vers. 1. — *Dilectus meus descendit*, id est in experientia rei miranda facio, *in hortum suum* id est in Ecclesiam, et quia in Ecclesia sunt et grana et paleæ, dicit ad quam partem descendit, videlicet ad perfectos, ut per eos alios sibi adjungat, non quod non sit in minoribus. Et quia liquido appareat eum ibi esse, *ad areolam aromatum*, id est ad perfectiores in quibus ordinantur virtutes ut aromata in areolis. *Ut pascatur in hortis*, id est ad perfectiores descendit, ut per illos virtutes acquirat, qui siant sibi hortus in quo delectetur. *Et lilia colligat*, id est multitudinem virtutum ornet in illis.

Vers. 2-5. — *Ego dilecto meo*, id est quia ad areolam descendit ut per me fideles sibi acquirat, Ego dilecto meo obedio, et *dilectus meus mihi* scilicet succurrit. *Qui pascitur*, id est delectatur, *inter lilia*, id est candore virtutum. *Pulchra*, ac si dicatur: Cum video hanc voluntatem in te ut alios participes mei facias, pulchra ergo es, id est sine invidia, *amica mea*. *Suaris*, id est sine austерitate in cogitatione, et decora in opere. *Sicut Jerusalem*, id est sicut fuerunt illi qui sunt jam visio pacis. *Terribilis ut castrorum acies ordinata*, Ac per hoc quod mihi adeo pulchra es, adeo terribilis es hosti, *ut castrorum acies*, id est sicut milites cum ordinantur ad bellum; ubi nullus locus sine munimine relinquitur, quia tanto magis malignis spiritibus sumus terribiles. *Averte, averte* ac si dicat, et quanvis sim-

tam pulchra, propter quod videtur plenitudinem noctitiae meae te posse habere, tamen averte oculos mentis tuæ a me, id est noli laborare ut plenariam de divinitate scientiam habeas. *Et quia ipsi me avolare*, id est recedere a scientia tua fecerunt, id est quanto magis naturam divinitatis inquiris, tanto minus videris tibi scire, et ideo non debet aliquis laborare plus scire quam oportet, usque dum veniamus in patriam, ubi evacuabitur quod ex parte est, et videamus quasi a facie ad faciem. Vere es pulchra, quia *capilli tui*, id est fideles tui, *sicut grex ascendentibus de virtute in virtutem*. Per gregem notamus concordiam fidei. *Quæ apparuerunt*, scilicet caput *Galaad*, id est per me qui sum caput Galaad, id est *acerbus testimonii*, id est ad quem acervantur omnes martyres. *Omnes gemellis fetibus*, id est omnes tui sunt in dilectione Dei et Christi. Per *sterilis*, omne bonum opus, non est in eis.

VERS. 6-8. — *Sicut cortex mali punici genæ tuæ*. Cortex mali punici rubicundus est, per quem passiones notamus, interius autem granatus et altius est, unde munditiam et multitudinem virtutum intelligimus, et hoc est dicere : Genæ tuæ, id est prædicatores tui pudici, et vitia annullantes, ipsi exterius sunt rubicundi passionibus, intrinsecus in anima mundati a virtutis, et in virtutibus fulgentes. *Absque occultis tuis*, id est tu cares illis quæ debent esse occulta, id est haeresi. *Sexaginta sunt reginæ*. Ac si queratur quæ sunt illæ filiæ, et reginæ, et concubinæ, quæ pulchritudinem sponsi laudabunt? Respondeat sexaginta, id est quæ sex opera misericordiae, et decem præcepta legis servant. Isti, inquam, tales sunt reginæ quæ amore et cœlestis Spiritus intuitu, prædicatione fidei et veritatis, et sacri baptismatis fonte sohorem æterno Regi spiritualem generant. *Octoginta*, id est quæ pro terrenis prædicant. Et per octogenarium notamus quatuor in cœlo et totidem in terra climata, et sic totum mundum. Ac si dicatur illis qui pro quolibet terrenorum prædicant, illi sunt concubinæ, id est pro carnalibus solummodo Christum prædicando et baptizando docentes. *Et adolescentiarum non est numerus*, adolescentulæ sunt Ecclesiæ, quas superius filias Sion nominavit, id est noviter in baptimate renatae, quarum ideo dicit non est numerus, videlicet nec octogenarius nec sexagenarius, quia propter novitatem fidei non pleniter potest percipi, utrum sint sexaginta an octoginta. *Una est columba mea*. Ac si dicat, Quamvis sponsam meam ita per singula laudem, una tamen et in fide et in cœteris virtutibus, columba mea, id est donis Spiritus sancti redundans; *perfecta mea*, in omnib[us] bonitate, una est, scilicet interius et exterius, matris uæ, id est prædicatoribus, qui eam in fide nutrierunt. *Electa genitrici suæ*, quæ eam in fide peperit. Ac si dicat : Una in fide et electa inter omnes sectas, et ad similitudinem eorum qui eos ab errore ad fidem convertunt et eorum qui eos postea cibo doctrinæ salataris nutrunt. Et quia talis est, *videbunt filiæ Sion*, id est noviter ad speculationem domini conversæ sed et reginæ, id est perfecti sese regentes, et non pro terreno lucro ad lectum Salomonis ascendentes, sed amore mariti, et concubinæ, id est terreni prædicatores, non pro amore vel honore Christi prædicantes, sed pro terreno, *laudaverunt eum*, quia, etsi quidem pretio terrenorum prædicant, tamen benedicunt Ecclesiam laudantes. Ecclesia de Judæis audiens gentilem a sponso adeo laudari, sic de ejus prædicatione admiratur.

VERS. 9. — *Quæ est ista quæ progreditur*, de virtute in virtutem, et bene quasi aurora, quia jam lumen veritatis in ea ortum est, transactis tenebris ignorantiae? Aurora quippe in electis surgit, cum pravitatis pristinæ tenebræ fugantur, et sese in novi luminis fulgorem convertit. In illa igitur luce quæ districti Judicis adventu notatur, corpus damnati hostis ortum surgentis auroræ non videt, quia cum districtus Judex ad judicium retributionis venerit,

A suorum quisque mortuorum caligine pressus, quanta claritate lumen intimi cordis surgat, ignorat. Tunc namque electa mea ad alta rapitur, ut divinitatis radiis illustretur, et quo ejus respectu profunditur, eo ultra se, gratia coruscante, sublevatur. Notatur dies, quæ suorum restauratione corporum videns lumen plenus consummatur. Ortus itaque auroræ est vox Domini clarescentis Ecclesiæ, quem videre reprobi nesciunt, quia a conspectu districti Judicis malorum suorum pressi ad tenebras trabuntur. *Pulchra ut luna*, majorem lucem in luna notamus, per solem vero perfectam. Luna autem a sole lumen recipit, sic Ecclesia a Christo. Et sicut luna noctem illustrat, sic Ecclesia noctem mundi. Quemadmodum sol solus lucet et omnes tenebras fugat, sic et Ecclesia fidelium sola lucet in mundo, et omnes hæreticorum fugat tenebras, quia sui Conditoris imaginem in omni justitia et sanctitate portat. *Terribilis ut castrorum acies ordinata*. Quamvis sponsa tam pulchra sit, aereis tamen potestatibus terribilis in unitate, et charitale, fidei et spei.

B **VERS. 10-12.** — *Descendi in hortum nucum*. Christus suaque Ecclesia Judæis quæ interruperat verba repetit. Ac si dicat : Quia talis est sponsa, quod merito laudabunt eam reginæ et concubinæ et filiæ, descendit, id est per effectum videlicet, per miracula me faciam videri descendisse, ad hortum nucum, id est perfectiores. Et si Christus in omnibus membris suis sit, perfectius tamen in Petro quam in Cornelio : in Martino quam in Brichtio. In nuce tria notantur, amarum exterius in cortice, infra quam testa. carnis ex anima Conditoris dulcor est virtutum. *Ut viderem*, id est per majores virtutes miraculorum ostendam, ut faciam *poma* videri, id est fructus illorum, qui sunt convales, id est humiles ab utroque Testamento irrigari. *Et inspicarem*, id est ut faciam inspici, se *floruissent*, id est si jam haberent initia virtutum, qui sunt futuri, *vinea*, id est perfecti, et *germinassent*, id est si jam haberent initia virtutum emittere, qui sunt futuri *mala punica*, id est martyres. *Nescivi*; *anima mea conturbavit me*. Synagoga, videns Christum in sponsam suam descendisse, dolet se tantum tardasse, et sic reddit causam quare prius ad fidem non venisset. Nescivi dona sancti Spiritus hominibus dari, neque Filium Dei incarnatum, quia anima, id est pravus intellectus, quem in lege mea habebam, conturbavit me, id est non sinebat ad agnitionem veritatis converti. *Revertere*, *revertere Sunamitis*, revertere, revertere ut intueamur te. Noli turbata esse, sed revertere ad agnitionem tui redemptoris, qui tibi potius in lege et prophetis promissus est. Revertere puritate fidei et operum perfectione. O Sunamitis, id est captiva jam vinculo insidelatis. Revertere ad tuum Redemptorem, ut salveris.

CAPUT VII.

D **VERS. 1.** — *Quid videbis in Sunamite nisi choros castrorum*. Tu doles Synagogam obduratain, prope est tempus quo choros bellantium adversus malignos spiritus et laudantium Deum videbis in ea. *Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis?* Nunc laudes Ecclesiæ ab ipso sponso profertur, et primo operum constantia et mortificatio voluptatum laudantur in ea : quam et filiam principis, id est Christi, ob gratiam baptismatis et nobilitatem virtutum nominat. *Junctura semorum tuorum sicut monilia*, quæ fabricata sunt manu artificis, duorum concordia populorum spirituali prole secundantium in junctura semorum designatur, quæ sicut monilia fabricata sunt manu artificis, id est ineffabilis largitate Conditoris nostri firmata. In monilibus bona opera exprimuntur.

VERS. 2-4. — *Umbilicus tuus*, id est fragilitas infirmitatis nostræ crater fit tornatilis, cum conscientia mortalitatis atque infirmitatis nostræ admoniti calicem verbi salutaris prompta mente proximis propinare satagimus. *Venter tuus sicut acerrus tritici val-*

*Iatus liliis. Acerbus tritici vallatus liliis est abundantia boni operis, quæ sola perpetuæ lucis colligitur in ventre memoria. In tritico multiplicatio boni operis, in liliis castitas exprimitur. Duo ubera tua. De hoc versu superius dictum est. Duo ubera tua, doctores sunt utriusque populi, *hinnuli gemelli* propter unam concordiam. *Collum tuum sicut turris.* Item in collo doctores designati sunt, qui turri eburneæ propter firmitatem et pulchritudinem comparantur, qui civitati Dei et robur et decus præstant. *Oculi tui,* id est provisores tui, *sicut piscinæ in Hesebon,* id est abundantes in sapientia. Hesebon civitas est, quæ dicitur *cingulum mœroris.* Sicut piscinæ adaquunt totam civitatem, ita prædicatores adaquunt mentes fidelium, qui mœrore cincti sunt, id est jejunio et cæteris laboribus, quæ sunt in porta, scilicet in introitu, *filiæ multitudinis,* id est fidelium tendentium ad multum, id est ad Deum. Item oculi Ecclesiæ doctores, propter providentiam, sicut collum propter nutrimentum. Et recte piscinæ comparantur, quia doctrinæ fluenta suis auditoribus præbere non cessant. *Nasus tuus sicut turris Libani.* Item in naso verbi Dei dispensatores causa discretionis designantur. Turris, quia eminentissimum locum obtinet in Ecclesia, quæ respicit contra Damascum, id est sanguinarios et impios, quia Damascus sanguinem bibens interpretatur.*

VERS. 5-9. — *Caput tuum ut Carmelus, et comæ capitis tui sicut purpura regis juncta canalibus.* In capite mens designatur, in comis cognitiones, et sicut capite membra, ita mente cogitationes reguntur, ut in Carmelo, id est in sublimibus et in passione Christi quæ nomine purpuræ exprimitur, versentur. Canales sunt præcordia sanctorum, in quibus tales cogitationes versantur. *Quam pulchra es,* id est spirituibus virtutibus! *Statura tua,* id est rectitudo operationis bonæ semper ad victoriam tendit; uberibus doctores propter lac primæ eruditio comparantur, et hortis æquantur propter mysteria dulcissimæ æternitatis, *Dixi: Ascendam in palmam.* Aperte enim victoriosissima crux palmæ comparatur, in quam Christus ascendens, apprehendit fructum, id est dona, quæ largitus est sanctæ Ecclesiæ. Igitur ex illo tempore botrus vineæ germinavit, id est sancti doctores, quæ majori scientia et gratia post erucem et resurrectionem Salvatoris abundabant. *Et odororis tui sicut malorum; guttus tuus sicut vinum optimum.* In gutture vox præsentis doctrinæ, in odore fama absentis designatur, id est apostolis prædicatoribusque maximis dedit ad medicandum, et non alteri cui totam curam servitutis et dilectionis impendit.

VERS. 10-15. — *Ego dilecto meo subdita sum, et ad me conversio ejus, me solam diligit et adjuvat ne desiciam in via.* Veni, dilecte mi, egrediamur, in agrum, commemoremur in villis, quia nullatenus Ecclesia ad bonum operandum egrediendo procedere, vel in exercitio bonum operandi persistendo commorari, vel saltem ad propositum bene agendi assurgere, vel animos auditorum suorum quantum proficerint, discernere sufficit, nisi gratia Dei, qui dixit: *Ecce ego vobiscum sum, etc.* (Matth. xxviii, 20.) Item in agris Christiani, in villis pagani, in vicinis Ecclesiæ, in floribus fides, in fructibus virtutes, in malis punicis martyres designantur. *Ibi dabo tibi ubera mea,* id est parvolorum meorum pædagogos, quia in his omnibus proficiunt doctores sancti. *Mandragoræ dederunt odorem in portis nostris.* Mandragoræ propter multimoda medicaminum genera sanctorum virtutibus comparantur. Portæ Ecclesiæ doctores sunt sancti. In hujuscemodi portis mandragoræ dant odorem, cum principales quique ex se virtutum palnam emitunt. *Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servari tibi:* Poma nova et vetera, præcepta sive promissa sunt Novi et Veteris Testamenti, quæ omnia ad ejus gratiam refert Ecclesia.

A

CAPUT VIII.

VERS. 4-5. — *Quis mihi det, te fratrem meum?* Vox ista sanctorum antiquorum sperantium adventum Christi in carne. *Sugentem ubera matris meæ,* id est in Synagoga nasei ac nutriti, juxta humanæ conditionis naturam. *Ut inveniam te foris.* Intus erat dilectus, dum in principio erat Verbum (Joan. i, 1), foris, dum caro factum est (*ibid.*, 14). *Et osculer eum,* id est facie ad faciem videbo, et ore ad os loquar. *Et jam nemo despiciat me.* Ante adventum Christi intra angustias Judææ tantum fuit Ecclesia, post ascensionem in toto mundo. *Apprehendam te, et ducam in domum matris meæ,* et in devotione venientem excipiam, et peracta carnis dispensatione redeuntem in domum matris meæ, ubi est cœlestis Jerusalem mater nostra. *Ibi me docebis.* Facies me potiora sperare, quam in lege habuissem. *Et dabo tibi poculum ex vino condito,* id est ferventem amorem variis virtutum pigmentis ornatum. *Et mustum granatum meorum,* id est gloriosorum martyrum, sanctorum triumphum, qui per ferrum flamasque ad te transire non dubitant. *Læva ejus sub capite meo, et dextera illus amplexabitur me.* Læva Incarnationis dona designat, et dextera gaudia futura sanctorum cuni Christo exprimit.

VERS. 4, 5. — *Adjuro vos, filiæ Jerusalæ. Quæ est ista quæ ascendit de deserto, affluens deliciis?* Vox synagogæ mirantis quomodo Ecclesia de deserto gentilitatis in sponsi amplexus ascendisset, *deliciis affluens,* id est omnium donorum pulchritudine, *innixa super dilectum suum,* id est omnia quæ habet ad gratiam dilecti referens, in eum, quem mihi soli imitando proposui. *Sub arbore malo suscitavi te.* Respondet pro sponsa Synagogæ ipse sponsus. Sub arbore crucis a perpetua morte revocavi te. *Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua,* id est major pars plebis Christi negando, et Barabbam eligendo, ad crucem reprobata est.